
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Obchodní politika ČLR v regionu subsaharská Afrika
Řešitel: Bc. Marek Gažar
Vedoucí práce: Ing. Petr Pavlík, M.A., CSc.
Oponent: Ing. Zuzana Stuchlíková, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 3
2. Logická stavba práce 3
3. Práce s literaturou, citace 3
4. Adekvátnost použitých metod 2
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 3
6. Vlastní přístup k řešení 2
7. Formální úprava práce 2
8. Jazyková a stylistická úprava práce 3

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Téma práce p. Gažara je zajímavé a aktuální, ale vzhledem k dostupným zdrojům poměrně náročné. Cíl je
vhodně vymezený („Cílem této práce je analyzovat obchodní politiku Číny v regionu subsaharské Afriky
v porovnání s přístupem západních zemí a popsat příčiny rychle rostoucího vlivu Číny v této oblasti.“), ale
nedaří se ho zcela naplnit. Např. porovnání přístupu ČLR s přístupem „západních zemí“ (které má autor
vlastně a mysli?) je v práci věnováno minimum prostoru. Struktura práce se mi nezdá ve všech částech
dostatečně logická. Část 1.1 by v textu být vůbec nemusela – o ekonomických reformách v Číně nebo
o jejím vstupu do WTO toho bylo napsáno už mnoho. Stačilo by, kdyby se autor s reformami seznámil
a dále se věnoval hlavnímu tématu a naplňování cílů práce. Zároveň bych čekala v první části standardní
teoretické, definiční a metodologické ukotvení zkoumaného problému/tematiky, které v úvodní části práce
zcela chybí. Ve stávajícím stavu je kapitola 1 spíše mixem různých, nesourodých informací – méně či více
relevantních pro hlavní téma práce. Obsahově důležitější část 1.4 je bohužel rozsahem poddimenzovaná,
zasloužila by si větší pozornost. Naopak zcela nerozumím charakteristice vybraných afrických regionálních
uskupení v části 1.5.1, a to ještě v takovém rozsahu. Autor bohužel věnuje nesourodé kapitole 1 plnou
polovinu textu! Chápu snahu o komplexnost, ale autor nemůže pojmout v práci vše, co se tématu
vzdáleněji dotýká, pokud to nemá být na úkor hloubky analýzy. Domnívám se také, že v práci takového
rozsahu ani členění třetí úrovně není už nutné (práce působí zbytečně rozdrobeně, některé subkapitoly
jsou zcela nadbytečné – např. členění části 2.2). Text je místy příliš zjednodušený i nekonkrétní
(s ohledem na šíři sledovaných problémů nebo období), často chybí i časové určení (např. v části 1.3 na s.
15, kde autor mluví mj. o zvyšování platů nebo růstu produktivity – ale bez konkrétnějších dat).

Stylisticky a formálně je práce místy nedotažená, drobností jsou např. různá zarovnávání textu nebo
nestandardně používané zkratky (např. NRZ nebo ZOV – v těchto případech se daleko častěji používají
anglické zkratky LDCs a FTA). V textu se ale také objevují bohužel i velmi četné, hrubé gramatické chyby
(např. už na s. 3 v úvodním odstavci: „reformy vedli k rozvoji průmyslu“ apod.; špatné používání čárek
nebo malých/velkých písmen)! Autor kombinuje v textu různé přepisy čínských názvů a termínů – to by
mělo být sjednoceno (např. chybné a různé psaní názvu Hongkong při českém přepisu apod.). Nevhodné
je i formátování tabulek, kde zůstávají např. prázdné řádky (viz tabulka 1) nebo grafů. Grafů a tabulek by
obecně v práci mohlo být více – často by nahradily čísla v textu. Autor využívá ne zcela vhodné termíny,
např. „zaostalejší státy Asie a Afriky“ – většinou se v literatuře mluví o „méně rozvinutých zemích“ apod.

Pan Gažar využívá různorodé prameny, ne všechny jsou ale dostatečně kvalitní a spolehlivé (např.
Businessinfo.cz, které ani není doporučováno při psaní kvalifikačních prací na FMV – viz intranet FMV ke



kvalifikačním pracím). Poznámky pod čarou ani seznam literatury ale nejsou v souladu s platnou citační
normou (a také formálně jsou uváděny různě, při různém řádkování atd.). Některé poznámky jsou
zbytečné (tam, kde autor využívá stejný zdroj v rámci jedné pasáže – např. poznámky 5 a 6, 7 a 8, 10 až
12 apod.). V části 1 bych čekala, že autor bude využívat více zahraničních pramenů a monografií o Číně,
jichž je v knihovně VŠE již dostatečné množství. Stejně tak nejsou v dostatečné míře využívány původní
a renomovanější statistické zdroje (OECD, více zdrojů IMF nebo čínské vlády).

Návrhy otázek pro obhajobu:

1. V části 1.1.2 hovoříte o důsledcích vstupu Číny do WTO obecně. Nakolik je toto relevantní pro
zkoumané téma a obchodní politiku vůči africkým zemím? Jak ovlivnil vstup Číny do WTO právě africké
členy WTO? Vysvětlete pozitiva i negativa vstupu pro Afriku na konkrétních příkladech a za pomoci
kvalitních zdrojů a statistik.

2. V části 1.3 mluvíte o tom, že čínská vláda době krize „zareagovala rychle posílením domácí poptávky
a roli sehrála i reorientace na trhy mimo dosavadní hlavní obchodní partnery“. Jak mohla Čína reorientovat
během relativně krátkého období krize svůj zahraniční obchod? Doložte na statistikách a konkretizujte,
uveďte příklady. Jak se projevila tato „reorientace“ na obchodních vztazích se zeměmi subsaharské Afriky?

3. Proč Čína navázala jako první diplomatické styky v rámci Afriky právě s Ghanou? Vysvětlete
komplexněji. Charakterizujte obchodní vztahy mezi ČLR a Ghanou.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 3

Datum: 28. 05. 2014
Ing. Zuzana Stuchlíková, Ph.D.

oponent práce


